
UCHWAŁA NR XXIII/191/16
RADY MIEJSKIEJ W RAJGRODZIE

z dnia 30 listopada 2016 r.

w sprawie zasad ustalania i przekazywania z budżetu Gminy Rajgród środków finansowych 
wynikających z rozliczenia podatku od towarów i usług dla Zakładu Gospodarki Komunalnej i 

Mieszkaniowej w Rajgrodzie

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz.U. z 2016r. 
poz.446, poz. 1579) i art. 16 ust 2 pkt 6 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t. j. Dz.U. z 
2016 r. poz.1870 ) uchwala się, co następuje:

§ 1. 

Postanawia się przekazywać do zakładu budżetowego – Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 
w Rajgrodzie środki wynikające z rozliczenia podatku od towarów i usług.

§ 2. 

Przekazaniu na rachunek zakładu podlega nadwyżka podatku naliczonego nad należnym wynikająca ze 
złożonej do Urzędu Miejskiego w Rajgrodzie cząstkowej deklaracji VAT-7 za okresy miesięczne.

§ 3. 

Nadwyżka podatku naliczonego nad należnym podlega zwrotowi w terminie:

a) zapłaty tego podatku do Urzędu Skarbowego – jeśli ze scentralizowanej deklaracji VAT-7 wynika 
obowiązek zapłaty podatku,

b) 7 dni od dnia wpływu tego podatku na rachunek Gminy – jeśli z scentralizowanej deklaracji VAT-7 wynika 
zwrot podatku VAT z urzędu skarbowego

§ 4. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Rajgrodu.

§ 5. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2017r.

 

Przewodniczący Rady Miejskiej

mgr Mieczysław Gisztarowicz
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